
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901077
del  27/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2020
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio SEHASO
Articolo 13
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.1.1.3

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Roberta Reali
Responsabile del Procedimento  
Alessia Santini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 07/04/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1080 del 09/04/2020

 

Oggetto: CIG : Z0C2C857A3, Determina a contrarre. Selezione per il rinnovo servizi PEC,
certificato di dominio e kit di Firma Digitale Remota OTP Mobile funzionali alle esigenze
della Citta' metropolitana di Roma Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Roberta
Reali e dal responsabile del procedimento Alessia Santini;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G. U. del
17 dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

 

VISTO l’art. 107 del D. L. n. 18 del 17/03/2020 che prevede il differimento dei termini
amministrativo-contabili e, in particolare, quello di adozione del bilancio di previsione al 31 maggio
2020;

 

PREMESSO che in attuazione del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), D.L. del 7 marzo
2005, n. 82 e s.m.i., gli uffici della Città metropolitana di Roma Capitale sono dotati di PEC e
firma digitale;

 

PREMESSO che il Servizio 4 - Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze tecnologiche
e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware, licenze
software, servizi di assistenza e manutenzione per assicurare il regolare svolgimento e la continuità
delle attività istituzionali e amministrative dei propri Uffici e Servizi, delle prestazioni erogate
dall’Amministrazione ai cittadini e ai propri dipendenti nel rispetto della normativa vigente;

 

VISTA la determinazione dirigenziale R.U. 2276 del 05/06/ 2018 con cui si procedeva sia
all’acquisto del servizio denominato “ricarica pannello caselle PEC”, sia alla fornitura di 50 kit di
Firma Digitale Remota OTP Mobile, il cui canone di attivazione scadrà il 06/06/2020;

 

VISTI

l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, modificato dal D.lgs. 57/2017 secondo cui
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza



previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

 

l’art. 58 del codice dei contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016 prevede che in materia di documento
informatico e di firma digitale, le stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara interamente
gestite con sistemi telematici di negoziazione nel rispetto delle disposizioni del codice medesimo;

 

RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.
50/2016, relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l’oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 

CONSIDERATO che occorre avviare una procedura di selezione (RdO su MePA) per il rinnovo
servizi PEC, certificato di dominio e kit di Firma Digitale Remota OTP Mobile funzionali alle
esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

 

 

 

RILEVATO che:

non vi sono Convenzioni e Accordi Quadro Consip attualmente attivi di cui all’art. 26, comma
1, della legge 488/1999 relativi alla fornitura dei servizi in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA organizzato da Consip), ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
sul MePA, nel “Bando per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione” e/o “Bando per l’abilitazione di Fornitori di Beni alle Pubbliche
Amministrazioni” è presente la Categoria Prodotti di riferimento;

 

PRESO ATTO che l'acquisto del servizio denominato “ricarica pannello caselle PEC” sia per il
dominio pec.cittametropolitanaroma.gov.it che per pec.cittametropolitanaroma.it si rende
necessario per:

il mantenimento delle caselle di posta elettronica certificata (PEC) dell’Ente ad oggi attive e dei
relativi servizi aggiuntivi;
l’acquisto del servizio di certificazione SSL Server per il dominio cittametropolitanaroma.it al
fine di consentire alle applicazioni Web dell’Amministrazione di trasmettere informazioni in



 

modo sicuro e protetto, gestendo l'invio e la ricezione di chiavi di protezione e di
criptare/decriptare le informazioni trasmesse utilizzando le stesse chiavi;
l’acquisto del suddetto Kit OTP Mobile si rende necessario al fine di garantire all’Ente l’utilizzo
degli applicativi di contabilità analitica;
l’integrazione della Firma Remota OTP Mobile, con gli applicativi ed i sistemi informativi delle
P.A., necessita di una componente software che espone tutte le funzionalità di firma remota;

 

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it sono disponibili, nel catalogo del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), i succitati servizi così denominati:

ricarica credito del pannello di gestione PEC;
certificato SSL Server – SSL WILD CARD OV;
Kit di firma remota OTP Mobile;

 

CONSIDERATO che si conviene - al fine di rispondere alle esigenze della Città metropolitana di
Roma Capitale - di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell'art. 7 c. 2 della
legge 94/2012, al rinnovo di:

servizi PEC;
certificato di dominio e kit di Firma Digitale Remota OTP Mobile funzionali, per il periodo di
due anni;

 

RITENUTO opportuno precisare - ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell'art. 32
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - quanto segue:

per il rinnovo dei servizi PEC la base d'asta è di € 2.000,00 + IVA al 22% = € 2.440.00, che
rientra nei limiti di spesa disciplinati dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;
per il certificato di dominio ed il kit di Firma Digitale Remota OTP Mobile la base d'asta è di €
2.000,00 + IVA al 22% = € 2.440.00, che rientra nei limiti di spesa disciplinati dall’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

 

 

PRESO ATTO che:

i succitati servizi sono funzionali alle esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale;
la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;
l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al
prezzo complessivo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara;

 

 



RAVVISATA, dunque, la necessità di procedere all’acquisto di rinnovo dei suddetti servizi per
garantire la continuità operativa di tale certificazione digitale e per soddisfare nuove richieste;

 

VISTI:

l'art. 7 (modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto), comma 2 della legge 6
luglio 2012, n. 94;
l'art. 1 (riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenze delle procedure) della
legge 7 agosto 2012, n. 135;
la circolare 20/12 del 23 novembre 2012, del Segretario Generale", avente ad oggetto "Acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - Obbligo del ricorso al
mercato elettronico";
la nota rif. 7457/2013 del 3 maggio 2013, della Ragioneria Generale, avente ad oggetto
"Indicazioni operative nella lavorazione delle Determinazioni Dirigenziali in materia di acquisti
Consip e di accesso al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

 

CONSIDERATO che per i relativi rinnovi, oggetto della presente Determinazione Dirigenziale e
funzionali alle esigenze della Città metropolitana, riguardanti:

i servizi PEC;
il certificato di dominio e il kit di Firma Digitale Remota OTP Mobile funzionali, per il periodo
di due anni;

verrà effettuata mediante richiesta di offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione alla quale saranno invitate le Ditte/Società registrate a detta iniziativa;

 

VISTA la circolare n. 34 del 30/12/2019 della Ragioneria Generale contenente indirizzi operativi
relativi all’esercizio provvisorio 2020;

 

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, D.lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

 

VISTO l’art. 163, comma 5, lettera b), del TUEL, D.lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente con l'esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;



 

RITENUTO di dover prenotare, per il rinnovo servizi PEC, certificato di dominio e kit di Firma
Digitale Remota OTP Mobile funzionali alle esigenze della Città metropolitana di Roma Capitale,
secondo le caratteristiche succitate, la somma di € 4.000,00 + IVA al 22% = € 4.880,00
sull’esercizio finanziario 2020;

 

Preso atto che la somma di euro 4.880,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 13 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP0101  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa:



 

di indire una procedura di selezione per il rinnovo:

di servizi PEC,
del certificato di dominio e kit di Firma Digitale Remota OTP Mobile funzionali alle esigenze
della Città metropolitana di Roma Capitale, per un periodo di due anni;

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della
Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un
importo a base d’asta di € 4.000,00 + IVA al 22% = € 4.880,00;

 

di dare atto che l'aggiudicazione della suddetta procedura di selezione avverrà, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al prezzo complessivo più basso, determinato
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara;

 

Di imputare la somma di euro 4.880,00 come segue: 

euro 4.880,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z0C2C857A3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103221 13 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2020 Pren. 80141 

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto a prestazione avvenuta, ad attivazione delle
licenze, previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro
presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72
previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche
amministrazioni;

 

di prevedere che, con successivo provvedimento amministrativo, a seguito di espletamento della
procedura di RdO, si procederà all’aggiudicazione e al relativo affidamento.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


